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A közigazgatási bíróság.
A nagy egyházpolitikai kérdések annyira el* 

foglalják az elméket, hogy alig méltatja valaki 
figyelemre a közigazgatási bíróságról szóló járás
iatok Pedig e javaslat van olyan fontos, ha nem 
fontosabb, eredményeiben oly mélyreható, mint az 
egyházpolitikai javaslatok. Mert a közigazgatási 
bíróság konstruálása a magyar jogállam egyik 
kiegészítő része, mely nélkül államunk épülete 
csonka és hiányos s e kérdés helyes vagy helytelen 
megoldása az ország minden egyes polgárát legkö
zelebbről érinti.

Már akkor, midőn 1869-ben a bírói hatás
kört elvileg elválasztották a közigazgatástól, beállott 
a szflksége a közigazgatási bíráskodás rendezésének. 
Már akkor elkerülhetetlen szükségként mutatkozott, 
hogy valamint felállították a kir. bíróságokat a 
magánjogi ó« fenyilő ügyekre, azonképen megszer- 
keszszék a közigazgatási bíróságuk rendszerét is. 
Mert e két rendszer egymást kiegészíti, s csak 
együtt képezheti az egészet

Azóta 25 év múlt el, kormányok buktak és 
kormányok jöttek, de egynek sem volt elég énéke 
vagy helyesebben mondva bátorsága ahhoz, hogy ez 
égető kérdést megoldja.

Helyesen, mert az 1870-ild első megyerende- 
aéstől kezdve több alkalommal hoztak törvényeket, 
melyekkel pótolni vélték jogéletünk c hiányát, de 
melyekkel nemcsak hogy nem javítottak a közigaz
gatási bíráskodás állapotán, hanem csak rontottak. 
Mert minden egyes törvényalkotás e téren azt 
csélozta, hogy a közigazgatási vitás kérdések 
magukban a közigazgatási hivatalokban, a legtöbb 
esetben maguk által az intézkedő közigazgatási 
tisztviselők által, intéztessenek el, s legfőbb fok
ban a minisztériumok, mint legfőbb közigazgatási 
orgánumok által döntessenek el. . ■

így állott elő azután a mai napig fennálló s 
minden bíráskodás alapgondolatával ellenkező rend
szer, hogy az állampolgárok jogai és érdekei felett 
nagy részben azok bíráskodtak, a kik a vitában, 
mint ellenérdekű fél szerepeltek. így képződött 
azután az a közvélemény, mely irtózik a közigaz
gatási téren előforduló vitáktól, mely nem bízik a 
közigazgatási jogszolgáltatásban, mert tudja, hogy 
ott igazságot vAjmi ritkán nyer a panaszkodó polgár.

Ez általános irányzat azonban nem csupán a 
bíráskodó közegek megállapításában mutatkozott, 
hanem mutatkozott különösen abban, hogy mindig 
több és több oly ügyeket vittek a nem független 
közigazgatási bíráskodás körébe, melyek helyesebben 
a bírói függetlenség által védett kir. bíróságok 
körébe voltak volna utasitandók. Csak tekintsünk 
végig az utolsó 15 év alatt hozott fontosabb tör
vényeinken, mindenütt e törekvést lápjuk érvénye
sülni ; igy a cselédtörvény, ipartörvény, erdőtörvény, 
vadászatról, halászatról, viqogról, gyámügyekről, 
stb. valamint az adókról és egyéb kincstári jőve* 
delmekről alkotott történjek, igen sok oly vitás 
ügyeket utasítanak a közigazgatási hatóságok körébe, 
melyek már természetüknél fogva a bíróságok hatás
körébe tartoznak.

Habár a belügyminister javaslata nem tud 
kibontakozni egészen a mai állapotokból, s habár 
a javaslatot nem lehet teljesen függetlennek mon
dani ; mindazáltal a javaslat — a- mostani körül
ményeknek megfelel, mert utóvégre is oly tökéletes 
közigazgatási bírósági szervezetet egyszerre terem
teni nem lehet s ez a kérdés mindenesetre össze
függ a közigazgatás államosításával.

Hiszszük, hogy ki fog az fejlődni oly bíró
sággá, mely az administrátiótól teljesen független 
s mely a bírói függetlenség minden atributumaival 
fel lesz ruházva. Mert mindaddig, míg ily függet
len bíróság nem ítél a polgárok ezerféle ügyei és 
bajai fölött, közigazgatási misériáink megszűnni 
nem fognak.

Gróf Gyűrky Ábrahám, volt főispán ■ a loaonczi 
kerület országgyűlési képviselője, a mbaéelrfi pártból 
kilépett Mindenki meglepetéssel fog>dta gr. Gyürky 
elhatározását mert hízz 6 mindenkor tánlorilbzUaa hive 
volt a szabadelvű pártnak. 6 ezeellentiája bizonyára indo
kolni fogj* váratlan elhatározását melyet mint értesülünk, 
a loeonczi kerület szabadelvű hívei is nagy content ttióval 
fogadtak. — A .Pesti Napló* nem késett gr. Gyttrky 
Ábrahám ő nsgyméltóságánakkilépését olv képzeiet-nüJte 
dolgokkal commentálni, melyek valósággal meg nem 
történtek Ilyen megjegyzés volt az, hogy Losonc* város 
polgármestere felcxitáltatott {volna .ad andiendom* a 
miniszterelnökhöz, Nógrád várra egye főispánja is meg
érkezett Bpeztre. A losoaeri polgármester táviratilag 
ctáfolta meg a hirt Főispánunk pedig következő levelet 
intézett e tárgyban:

Tisztelt szerkesztő űr!
A .Pesti Napló* január 23-iki (23) számában a 

„megrendelt bizalmatlanság“ ezimü közleményben 
gróf Gyűrky Ábrahám losonci-kerületi képviselőnek a 
szabadelvű pártból való kilépésével kapcsolatban azt 
állítja, hegy .Losonc* város polgármesterét Török 

f Zoltánt már felczitálták Budapestre,* s ezután gúnyosan 
megjegyzi, hogy .ugyancsak Budapestre érkezett kü
lönös véletlenségből, Nógrádmegye főispánja ia.* Ne
hogy a közönség ezen gúnyos megjegyzésből azt követ
keztesse, mintha én .felczitálra* lettem volna, ezennel 
kijelentem, hegy én sem r»konnlnr elnöke, sem pedig 
annak bármely tagja által .felcaitálva* egyáltalában 
nem lettem s Budapestre való megjelenésemben a 
.különös véletlennek* semmiféle szerepe sem volt, 
hanem felmentem Budapestre, hogy a kormányzatom 
alatt álló vármegyének több rendbeli fontos ügyében 
a különböző minisztériumokban köteiességzzerüleg el
járjak. •

Ez a tiszta valóság s minden ezzel ellenkező állítás 
merő ráfogás.

Fogadja szerkesztő úr tiszteletem kifejezését
Kelt Sxirákon, 1894. éri január 24-én.

Gr. Dégenfeld Schomberg Lajos, 
b'ófrAdniefye főispánja.

Mennyibe kerül egy malátagyár.
(Folytatás a bitottsigi emlékiratból).

Az eddig felsoroltak után áttérve feladatunk lénye
gére s ezzel együtt az ügy meritumára, van mrene énk 
jelenteni, hogy három e szakban előnyösen ismert s 
legnagyobb tekintélynek örvendő ezég részéről évenként 
150 waggon maláta gyártásának alapul vétele mellett 
kimerítő adatokat szereztünk be, mely adatok úgy a 
befektetendő töke, mint a* üzemköltségek s nem kevésbé 
a várandó nyeremény, szóval a m ilátagrártat jövedelme
zősége iránt a megkívánt felvilágosításokat tüzetesen 
ismertetik.

Az első ezég számításait következőkép állitia 
fel: Építkezésekbe befektetendő 65,000 frt. Gépek ét 
felszerelésekbe fektetendő 32,000 frt. összes befektetés 
tehát 97,000 frt.

Üzemköltségek: Árpa: 15,000 mm. maláta 
gyártásához 22*/. apadás mellett szükségeltetik 18,300 
mm. árpa á 7 irt 25 kr 132,675 frt 8*én: Átlagosan 
tapasztalt eredmények szerint szükségeltetik a maláta 
súlyának 5O*/,-a — 7,500 mm. szén á 30 kr. 2,250 frt 

Tiszti fizetések: Egy műszaki vezető 800 frt 
Egy könnyrvezető 600 frt összesen 1,400 frt

Napszámok: 10 nappali mankáš 1 frt napszám 
átlag mellett 810 gyártási napon 2,100 frt Kocsi 
és egy pár ló eltartása és 20*/, törlesztés 1,000 fit 
Viztintitás és gépkenő anyag 500 frt. 10% évi amor
tizáció 97,000 forint befektetés után 9,700 frt Összes 
kiadások adó nélkül 149,625 frt

Eszel szemben kővetkező bevételekre százait: 
Eladási érték 15.000 mm. maláta atáa 15 firtoe közép 
áron 225,000 frt ömzes kiadások fentiek szerint 149,625 frt 
Tehát marad nyereség 75,376 frt

Ebből következik, hogy 7 fitt 25 kros árpaár mellett 
100 kgként 2 frt 72% kr gyártási költség mutatkozik, 
illetőleg 1 mm. kész maláta 7 frt 25 kr árpaérták 
mellett 9 firt 97*/, krba kerül, agy begy 15 Érte* ér
tékesítés mellett 1 mm. maláta után 6 frt 021/, kr 
nyerhető, mely összegnél a 10*/. snrertinntiéfeliiriatetti 
vétetett s csupán sz adó maradi számításon kívül.

A második ezég számításait következőkép cso
portosítja:

100 kg. kész maláta előállításához tapasztalat 
szerint szükségeltetik 130 kg. árpa.

Tiszti fizetések- és napszámokra 100 kg. kés* ma
láta után több malátagyár üzleti mérlege szerint átlag 
30 kr szükségeltetik.

A kővzénszútségiet 100 kg. kész maláta után 
32 krra tehető.

Ezek szériái 100 kg. maláta előállítása következő 
kiadásokkal van egybekötve: 130 kg. árpa á 7 fit 50 kr, 
9 firt 75 kr, szén 32 kr, tiszti fizet árok ás napszámok 
30 kr, továbbá üzleti-iroda és útiköltségek 26 kr, külön
félék, kenőanyagokén vOágitáa 10kr. Övezem 10 frt 72 kr.

Ebből levonandó 3%'/. malátacsira á 5 kr, 17*r, 
tehát marad 10 frt 56 kr. 100 kg. — 
eladási ára ma 12 frt 50 kr. úgy, hogy t mmľ^ész 
maláta után 1 frt 95 kr. bnrttó-uyereeég mutatásaik, 
ami évenkénti 150 waggon maláta gyártásánál tesz ki 
29,250 forintot

Ha most már a> összes htaanUMk 1 weed mért, 
mely 60,000 forint befektetést igényel WL m íníHmeíii 
befektetést, mely 110,000 forintra tehető 8* /.-kJ amor
tizáljuk, úgy az évenként e étimén leírandó összeg tam:
1. a berendezésnél 4000 forintot 2. az építési tőke után 
3300 forintot összesen 7300 forintot, mely összeg 
fenti 293&0 forintból levonva, marad tiszta évi nyereség 
91960 fsaiul- — v—«- -

A harmadik ezég vuíj nézetünk szériát hazai 
viszonyainkra leginkább volt tekintettel, s mely e téren* 
nem kevésbé mérvadó, következő adatait ismerteti: Szén: 
3,900 frt.

Tiszti fizetésekés napszámok: Egy gyárvezető, 
egy könyvvezető, egy irodalmi, egy szolga (egyszersmind 
kapus), egy főmalátamester, 8 maJátázó, egy gépész, egy 
fűtő és 5 napszámot 9,200 frt Olaj. gyertya, seprők és 
apróságok 1,000 frt Adók és illetékek 600 frt Üzem-, 
úti- és irodai költségek 1,400 frt Jutalékok 2,000 frt. 
Javítások 1,000 frt Fuvardíjak 800 frt Amortisátió: 
80,000 frt építési tökével 2'/•/. 2,000 frt. 35,000 frtnyi 
gépek és felszerelések után 7\//. 2.250 frt biztosítás: 
dijak, épületek, gépek, felszerelések, árpa- és maláta
készlet után 160,000 írttól 2*/, 820 frt 60,000 frt 
ttzemtöke után 5*/, kamat 3,000 frt ninesen 26,970 frt 
kereken 27,000 frt

Feltéve, hogy a tervezett gyár évente 150 waggon 
árpát dolgozzad fel, úgy abból 120 waggon malátát fog 
gyártani, ennélfogva 1 mm. maláta elöéHitás* 27,000, 
12,000 - 2 frt 25 krba fog kirülni.

Egy métermána árpából 80 kg. malátát lehet 
nyerni. Az árpát 100 kgként 7 frt 50 krba ezárnitva. 
1 mm. maláta előáUitásáhea 9 frt 37*/. kr értékű árpa 
ezübégoltetik, mely Összegből árpacúra és hulladékok 
(rostaalja) értékesítése által 281/, kr betétei vonatván le, 
marad kereken 9 frt 11 kr.

Ezen összeghez honiadra a fent kimutatott 2 frt 
25 kr költséget az elöUlitoti 1 mm. maláta 11 frt 
36 krba fog kerülni

Ha most már a malátát a legminimálisabb áron, 
vagyis 12 írttal értékesítjük, ugr egy mm. malátánként 
64 kr tiszta nyereség, vagyis 12000 mm. évi sMáffitáa 
után 7680 frt nyereséget tesz ki, ami 120,0)0 frt 
részvénytöke mellett 6‘4*/, nyereséget tara, mely mellett 
úgy a leírások, mint adó és a forgalmi töke kamatai is 
már tekintetbe vannak véve.

Kijelentjük, bogy sz itt közölt három calcnlaiio 
közül a harmsdikat mint utolsót teezszük magunkévá 
és pedig:

1. mivel vrnouyamkhox legjobban simul,
2. mivel legkimeritőbb,
8. úgy a kőltoégek, mint sz elérhető malátaár 

bvedésében a iegrigorotnsabb.
Míg az első két ezég tzám'tásaiban, egyrészt a 

költségek Msorolásábaa felületesek, 'másrészt a maláta

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ újonnan, a legdivatosabb és tetszetős 
betűnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utcza,
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B.-Gyumat, 1894. január 28.

„Korcsolya-ogyesüfotl háf'.
A múlt héten megt irtott korcsolya-egyesületi bál 

általában szóra sem érdemei a meg sem emlékeznénk

árit L2 írt 50. illetve 15 frtn teául, addig a harmadik 
wáoütta * Irgrigorozusabb költségek í» etekkel tűmben 
csapéi 13 trt malátata mellett mégis 64*/. iiuti 
ayeruéeet mutat ki.

Kiemsleadö * mellett még. hogy u első két cal- 
ctíattőáma aem a forgalmi tőke kamatairól, sem bisto- 
útta dijaitól vagy adókról említés fine* téve, míg 
eUeabea a* utolsó to általunk leginkább pártolt felállítás 
miad tűm fontot tételekre alaposan terjeszkedik ki.

Ha most már ezen mkább peasrmistikusnak mint 
hutígóaek mondható caleulalió, a lehető legalacsonyabb 
bevételek bouávetétevel, mégi* 6'4*/. Úszta nyereséget 
tüntet ki, úgy arrel majdnem kémlfogbatólag bizonyit- 
tatott be, hogy a tervezett malátagyár ész- ét vzakszerü 
építés, berendezés ú üaemvuutée mailért még nyomott 
finjaneterában ia népen jövedelmező dilit é* hogy a 
befektetett tóke nemcsak 9-10",'-ál, hanem kedvező 
canjuncturák mellett még annak többsaőrősét is gyümöl
csözheti

(Vtgw kavszkcúk)

Pénzintézeteink.
A b-gyarmaii takarék- As hitalint/set rAss- 

rAaytársahU január 21-4n tartotta rendes köxgyü- 
tóeét A tárgyeoruzat gazdag. tolt fontos. tervekben, 
as általános választanok a a rtaxvéuylőke felemelése 
a hlavétellel kapcsolatban nagy érdekeltséget kel
tettek; de ez érdekeltség dácsára a tárgyalások nyu
godt méltósága mindvégig megmaradt és ha akadt is 
egyben-másbün eltérd oeset as igazgatóság minden 
javaslata elfogadva lett Egyhangúlag választatlak 
meg újból közfelkiáltással: elnökül Halas Antal kerü
letünk oras. képviselője; alnlnökül: Szilárdy Ödön 
nagybirtokos, igazgatóul. Feledi Henrik, ki az ítézel 
keletkezésétől kezdve 22 éve viseli e lisztét, és végül 
aligazgatónak Farkas Ferencz helybeli kôz- és váltó 
ügyvéd.

Igazgatósági tagok lellek, dr Hermann Károly. 
Pajor István. Weús Dávid. Wladár Viktor, Felsenburg 
Mór, Weúz Márk, Klein Mózes és (Jngár Zsigmond. 
As új felügyeld bizottság tagjai. Keményi Károly. 
Felsenburg Gyula. Weús Simon. VVeiu Jakab és 
Hudec* Zsigmond. A felügyeld bizottság póttagjai 
pedig Streicinger Albert és Ú'eisz Gábor. Az eddigi 
réarvénytőke 60000 írtról 80000 írtra emeltetett. 
Végül felhatalmazást kapott az igazgatóság szék háza 
átalakít hsára, vagy más ház vé'elére. Szóba jött a 
malátagyár ügye is. De mivel tárgya'á-sa a tárgy
sorozatba felvéve nem volt, aa érdemleges határozat
hozatalt rendkívüli kdxgyütóvre halasztották. Az oszta
lék 14 írtban állapíttatott meg s felvehető volt már 
másnap. E kicsiny, de szilárd alapokon működő pénx- 
mlézex szakavatott vezetők kezeiben van. és ha 
figyelembe vesszük piaczuuk versenyét — meglepő 
azon szép eredmény, mit évről-évre képes elérni.

A saAcaényi takarAkpAnsiár. E jóformán ala
pításától kezdve tdny'.ődő pénzintézet néhány év előtt

Beláttam, hogy flnancziális nempontból teljéé igaz
sága van a nerkesitő úrnak i többé nem erőltettem a 
dolgot . .

Egyelőre csak maradjon, fiatal barátom, folytató 
jóakaróiig, — a korrektúra, pisai árak i apróbb hírek 
összeállításánál; majd megjön annak is az ideje, hogy a 
inodom igényeknek megfelelő vezér- s tórezzezikkeket 
is fog tudni írni. És hogy lássa, mennyire becsülöm 
tehetségét s bízom tapintatosságában, ezeunel megbízom 
önt, hogy a csütörtöki korcsolya-egyesübti bálról. Írja 
meg a tudósítást Tessék a szabadjegy s öt forint muri-pénz.

E nagyhlkOség meglepett.
— És aztán okosan csinálja, no adjon okot nehez

telésre a közönség körében: mondom, vigyázzon, hogy 
baj ne legyen, mert én holnap elutazom s csak hétfőn 
jövök vissza.

Biztosítottam, hogy minden jó lesz.
— Különösen arra figyelmeztetem, hogy a bálon 

jelen leendő hölgyek közül egyet se hagyjon ki; — sőt 
inkább még olyanokat is említsen fel, a kik ott sem 
voltak. Azután a legszebbeket előre tegye a sorban, ezek
nek nem kell semmi jelző; — a kik hátul lesznek, 
azokat czifrázza fel .bájos", .csinos", .szép", .fönséges 
alakú" sallanggal, — a kik pedig már vének is, meg 
csúnyák ia, — azok elé bigyeazsze oda, bogy .művelt", 
.fenkölt szellemű", .közszeretet- a tiszteletnek örvendő" 
stb. atb. Nos, megértett?

— Mindennel tisztában vagyok! felelém örömmel. 
Nem titkolhattam el, hogy o megbízás fölötte meg? 

örvendeztetett a teljesen feledtető vezérczikkem el nem 
fogadása fölölti bosszúságomat.

Élénken magam elé képzeltem amu irigylendő 
állapotot, bogy mint fognak majd versenyezni a szebbnél 
szebb hölgyek tetszésem megnyerése fölött, csak hogy ki 
ne hagyjam őket a báli referádából a előre Örültem, hogy 
a város legtekintélyesebb uraival lépek intim barátságba, 
ba megtudják, hogy csekélységem a „helyi érdekO” 
hirlapot képviseli.

E merész föltevésem azonban legkevésbé sem 
teljesedett A hölgyek ajkbigygyesztve felelhettek udvar
lásomra, a .legtekintélyesebb* urak pedig bizalmas maga
viseletemel nomtelen tolukotlAsnak nyilvánítók.

Véres bőszét esküdtem I Föltettem magamban, hogy 
n logthatAhb ignssAghos híven Írom le a bál le
folyását — és dúböraben megcselekedtem a következő 
tudósítást f

uemérroetes varróleányt és négy tisztességes úri bajadont 
szöktetett meg, kik midőn visszatértek otthonukba, teljesen 
ki voltak cserélve formájukból s még csak ki sem tudták 
többé mondani e magasztos szót: erkölcsi hogy be
jártam városunk összes vallásfelekezeteinek telkéni hi
vatalait * az anyakönyvekből szomorúan állitóm össze 
azon statisztikát, hogy egy év leforgása alatt városunk
ban 107 olyan fiú-és 177 olyan leánygyermek núletelt, 
kiknél az apa illetőségét a legbehatóbb tárgyalások da
czára sem sikerült megállapítani! Végül konstatáltam, 
hogy, városunk valóságos Szodoma és Gomora s kértem 
a Mindenhatót, hogy súlyeszsze, vagy bármely más csapás 
által pusztítsa el a föld színéről ez ocsmány bűntényét 
népéttől, állatostul együtt, — ha vissza nem tér az 
erény útjára!

Midőn a szerkesztő végig olvasta a czikket, szána
kozó mosolylyal fordult felém a felszólított, hogy nyújtsam 
oda a kezemet.

Azt gondoltam, hogy gratulálni akar, de ö e helyett 
az üteremet tapogatta.

— Itendes állapotban van, — mondá nomornan. — 
Az hittem, hogy megőrült!

— S ngyan miért? Kérdőm ijedten.
— Édes barátom! — folytató a szerkesztő ki- 

térőleg, — a ön csakugyan azt akarj*, hogy én e czikket 
közöljem ?

— Legfőbb óhajom!
— No, akkor ha nem ia örült, de bizonyára bolond! 

vágta oda kíméletlenül.
— És ugyan miből következteti agyrendszerem 

bomlásnak indulását?
— E csikkből! Hisz' ez merő absurdum!
— Engedelmet kérek, uram! a legtisztább valóság.
— Elhiszem, konczedálom, é les barátom! El

ismerem, hogy önnek igaza van, — de látja: ilyen igns- 
xAgnknt nem nahnil egy lapba kiírni. Hiszen, ha én 
ezt közlmém, akkor engem kikergetnének a megyéből, 
lebunkótnának, meglinchelnének.

— No, én mindig azt hittem, — felelém méltat
lankodva, — hogy a hirhp a kötvélemény hfl tóimé- 
omlója, az igazság ösiinte kiro m lója, a közerkölcsök 
szigorú őre, a bún s ocsmányság kérlelhetetlen kor- 
béraolója . . .

— Ne, ne folytam tovább! Itt hasztalan minden 
bravéd! csillapítóit a szerkesztő úr. Igaz, hogy ilyennek 
kellene lenni minden lapnak, de hát ez egén egyszerűen 
lehetetlen a mai felfogás mellett

— 8 miért lehetetlen? .
— Az ördögbe la! hát legelőször azért mert minden 

tiki fisé t4nk meg/tiOknAk ’

A báli tudósítás.
— Fsnuóri tlsaSay. —

Hírlapírói működésem úgy kezdődött, hogy kis 
városunkban a „helyi ArJektT lap általános tekintély
nek örvendő ezerttentóje egy hatalma* bankett utón még 
hatalmasabb „macska Jsj'-bs esvén, gőzölgő fejével el 
nem végezhette a lap korrektúráját, miért is engem kért 
fel. hogy lennék nivra a kefelrayomatokat megagjtó- 
hlbáialunitxni.

A reám bízott munkát pontosan teljesítőm. A szer- 
keertó ar megdicsért s csodálkozásét fejezte ki, hogy a 
helyesírás titkait oly alaposan ismerem.

Ezóta bútzke voltam magamra a a korrektúrán 
kívül a helybeli kereskedők hirdetéseinek fogalmazását, 
valamint a piacai árak összeállítását ia én végeztem.

Mindez azoaton ki nem elégítette ambicziómat. 
Szerettem rolu* d«rg< vrzérraíkkeket, <rmzáczíós tár
csákat, érielgöe verseket, pikán- Heplezésekot, szóval: 
ktiöoőe. rradkivüli dolgokat írni, hogy az egész váró* * 
megye figyelmét magamra vonjam.

PtóMként irtom i» raj balalmu vezérezikket 
„ VArnmnk AltalAnno elerkofretetrnrflAsAríP, mely
be* kátói zztgorral rámutattam társadalmunk megbotrán
koztató elftyzására » irgslmatlanul f.lhortem, hogy a 
váro>l kirurgus minden »/ye» cxinns p'inrrémöt, kasszír
nőt betegig Ürügye alatt azonnal megvizitóltet; hogy 
báró SWpyunnek tizenhét bevallott * általánosan ismert 
szeretője tan, — tísennyolczadik volna a férje, *ki azon
ban viszont falast jószágén' foglal korlat harmlnrz nfl- 
-salédet, kiknek munkaköre mindeddig mély titok (?) a 
a nagy kőtönaég előtt: bogy Lovasvy hotzárhadnagy rövid 
•gy esztendő alatt hat becsülete* polgár***zonyt, három

tagja, ltosiy Flóri* «. és kir. kamarás, portugáliai 
ojilrák-nisgyar követaégi tanácsos, Forgách Halén grófnő 
hőn szextett félje, ötr. gr. Forgách A utalná nagvra- 
becsfill teje, gr. Forgách Antal tiszteletbeli főszolgabíró 
* U.-Gyannat önk. tűzoltó egyleti ^parancsnok-, gr. 
Forgách János pétervári osztrák-magyar követaégi atta
sénak s Forgách Clotild gróf kisasszonynak kedves 
sógora, január hó 23-án Gácson váratlanul — elhunyt 
influenza-betegségben. Gr. Forgách Antal tb. főszolgabíró, 
aki távirati úton értesült a szomorú esetről, B.-Gyar
matról még aznap Gácsra utazott, bogy résztvegyen a 
család mély gyászában, ltostyt java korában döntötte a 
baléi a sírba, mert bin alig volt még 48 éves. Vjlág- 
látottsága, alapos készültsége és nyelvészeti ismeretei 
nagy jövőt biztositoltak neki. 8 Íme most mind ennek 
vége van, a reményteljes életet kioltó a kérlelhetetlen 
halál. A megboldogult temetése január hó 27-én a leg
nagyobb részvét mellett ment végbe. Áldás porain! * a 
mrgszomorodott grófi család fájdalmát enyhítse a köz
részvét, mely mindenfelől őszinte azivből nyilvánul. A 
gyászesetről következő jelentés adatott ki: Barkóczi Rosty 
Flóriáné szül, ghymesi éa gácsi gróf Forgách Ilona, a 
saját éa gyermekei Marietta éa Ferencz, valamint az 
egész rokonság nevében mélyen szomorodott szivvel jelenti 
forrón szeretett főijének, illetve édes atyjuknsk és ro
konuknak méltóságú* barkóai Rosty Flórt* urnák, cs. 
éa kir. kamarás, a. és kir. követaégi tanácsos, a por
tugál Krisztus-rend közép keresztes-vitéze, * törők cs. 
Meduhidié és Osmanie * számos egyéb magas rendek 
lovagjának rövid szenvedés utón 1894. éri január hó 
23-án reggeli 6 órakor, életének 48„ boldog házasságá
nak 9-ik érében történt gyászos a váratlan elhunyták 
A boldogult búit tetemei 1894. éri január hó 25-én 
délután 3 órakor fognak a r. kath. raliás szertartásai 
szerint örök nyugalomra a gácsi -irkertben elhelyeztetni. 
Az engesztelő szent mise csütörtökön f. bő 26-án d.-e. 
10 órakor fog Gácson a kegyúri templomban a Minden
hatónak bemutattatni. Béke és áldás hamvain.!

Balassagyarmat képviselőtestületének tör
vényes kiegészítése, mint lapunk utolsó számában eleve 
jeleztük, január 26-án ment végbe; kél választókerületben 
összesen 14 rendes és 4 póttag volt választandó. Jelöltek 
bériben akadtak a község közigazgatásában oly fontos ez 
állásokra; de csak a következők lettek megválasztva: 
Hottórinszky Károly, Simkó Frigyes, Farkú Perenn >d„ 
Horváth Danó, dr. Feledi Ferena, dr. Heksch József, 
Feledi Henrik, Kondor József, Manóuy Alajos, Kanilz 
Ödön. Kommerell Gyuls, Darvai Ármin, Vilim József 
Itóczei Rencsan János; póttagokul Petrovita Mátyás, 
Kék István, Turcsan Márton és Meleg Imre, az utóbbi 
csak sorshúzás utján Debreczmr Márton polg. isk. taní
tóval szemben. A választás elejétől végig kiránt rendben 
folyt le; a második kerület elnöki, tisztségét, eltéröleg a 
korábbi intézkedéstói Farkú Ferencz ügyvéd töltötte be. 
Megjegyezzük végül, hogy választói jogát alispán ur, úgy 
mint minden alkalommal, e. úttal is híren gyakorolta, 
példát adva sokaknak.

Segítsünk ar szegényeken. A múlt hét folyamán, 
az .Auicurazione Generali"-nek bilaasa-gyarmati fö-

a tűuk szelén állott. 189Ü. mArczius havában (ártott 
közgytikwben még liquidnlionalis hangokul hullottunk 
és ezen közgyűlést tón 2 3 évvel megelőzőleg, hogy 
Szécsény tern fiénziiilézut létezhessen, a b.-gyurnuiti 
népbank flokjúvú készültek átváltoztatni, mit nxonban 
egyn'sat a uépbauk tartózkodása, de különösen egy
ket tagabb lát kürti szécsényi lelkes ptlgár velo-szava 
akadályozott meg. És imc, rövid idő óta megle|Ml ro- 
hamossággal fejlődik! Betéte 4 év nlatt több mint 
megkelszerosedclt és hasonló arányban növekedtek a 
a vagyon-telelek i*. Jövedelme évröl-évre nihamos 
nrogressivitást jelez. A tiszta nyereség a könyvviteli
lúg tninlmuterü és szigorúan reálin alapon összeállí
tott zárszámadás mellett az alaptőke 20*/,-át teszi. 
A vezető egyéniségek realitására mutat az, hogy inig 
8*4 osztalék adatik, mely dividenda a részvényeseket 
tökéletesen kielégiti) addig alapjaik az alaptőke 10*/.- 
nak megfelelő összeggel dotaltalnak. Tehát eltekintve 
az üzlet fejlődéstől, a részvények névértékűk 10*/.- 
val gyáraidnak tényleges értékben. Ezen intézetnek 
gratulálunk és szép jövőt jósolhatunk.

A b.-gyarmnu Népbank ma, jan. 28-án tartja 
közgyűlését, a b.-gyanuati Takarékpénxthr |>edig 
febr. 11-én fogja tartani.

Hirek és különfélék.
Esküvők. Pongrác* György Nógrádrármegye 

közszeretetben álló derék árravtéki elnöke holnap, jan. 
hó 29-én tartja esküvőjét özv. Da--»ó I’álné *zül. Ne- 
deczky Jolán urhólgygyel Dzctó-KeMin. (Reszihócz, 
Hontvm.) Kuhinka Jolánt, Kuhinka Géz* málnapatakai 
birtokot é« üveggyárai bájos és szeretetreméltó s nagy 
műveltségű leányát január bó 20-áu vezette oltárhoz 
Pock Jenő. Az eskető pap Hrk János málnapatakai 
ev. lelkész volt. Az esküvőn jelen voltak az örömszülők : 
Kuhinka Géza és neje, özv. Pock Jánosné, Farkuvölgy- 
ről; násumonyok: Hanzély Mártonná Budapestről, 
Itachler Ferenczné Losonciról; nászuagyok: Elischer 
József kir. tanácsot, tankerületi főigazgató Nagy-Szeben- 
böl, Kuhinka István; nyoszolyóleányok Kuhinka Katinka, 
Havas Morzsa Budapestről. Elischer Janka Nag-.-Szeben- 
böl; vőfélyek: Poci Béla, Pock lAszló, Pock István 
tüzérbadnagy. Továbbá: Rinzélv Marton Budapestről, 
Racbler Ferencz Losonciról, Sreut-lványi Farkú Úborsz- 
káról, ilj. Kuhinka látván és Kubiuka Ádám, A nép 
házassági frigyet kisérje az ég bö áldása.

ElJejjrzés. Lázár János szász-mátéi (erdélyi) nagy
birtokos, január hó 22-én jegyezte el Buttler Malvin 
bárónőt, br. Buttler Henrik lóczi földbirtokosnak kedves, 
szeretetreméltó * müveit lelkületű nép leányát.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi tn. kir. 
miniszter Höppner Erzsébet gerend-kerentúri áll. el. 
isk. rrnde* tanítónőt (Kun- Barna niráki járáebiró úr 
kedve* sógornőjét) a losoucti állami elemi iskolához 
helyezte át

A gróf Forgtch-családot nagy és súlyos csa
pás érte. Ugyanis egyik igen derék és szeretetreméltó

Kettő közül a harmadik . . .
Ketten rajzoltuk Seitovszkyt
Oalomjai. meg Kubányi;
8 * közönség mindkét rajzot
Nem győzte mint bot csodálni.
Melyik mégis a kettő közt
A jobbik, a sikerültebb?
Kettő közül? A harmadik
Az élő a leghübb, a legszebb.

— o
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ügynöksége (Fnlsenburg Tivadar) küldött a eugivjtk 
tegíljnMte 10 irtot a városbiró keuihez, tnelj legjei 
adományt köszönettel njugtáuuk.

A kékkői magyarok. Kékkő nagjközaég kép
viselőtestületének küldöttsége járt a múlt bét ékjén 
Budapesten, kérve a belügyminuiter úr ő ntnlgit, bőgj 
őket, mint fejlődéinek indult községet, mentse meg azon 
tervbe vett intézkedéstől, hogj a b.-gjsrmati járásból 
kihasítva a kreálandó szennai járásba kebeleztesseuek. A 
derék kékkőiek a miniszter úrtól mindannyian — bit* 
felekezet* különbség nélkül, a herczeg-primM elé 
járniuk, hazafias bizalommal kéne a főpapot, miszerint 
megengedni kegyeskedjék, bőgj jövőben a kékkői temp
lomban kizárólag magjar predikáczió tartanék a magyar 
szent énekek bangozUtbus-inak. Ű Eminentiájs sziréljesen 
fogadU a küldöttséget, a kérésük teljesítését megígérte.

Ax ország csalogánya. Blaha Lujza asszony, 
mint örömmel értesülünk, nem márczins, hanem mír 
februárius havában szerencsélteti B.-Gyarmatot látoga
tásával. A nap még biztosan meg nem határozható, 
körülbelül február 20 ée 28-ika közti időszakban vár
hatjuk a. kedves művésznőt, akit a fiatalság a művész
nőhöz méltó nagy ünnepélyességgel készül fogadni.

Farsang'. Az idei rövid farban g alatt kevés lesz 
a bál la. A február 1-jére tervezett tornabál * — zulut 
éltesülünk — elmarad, s a helyett az egjlet majd a 
Uránkor — kirándulásokat és majálisokat fog rendezni. 
Figyelmet érdemel a Losoncion február hó 3-án*á lo- 
sonczi fögymnasium segély-egylete javára rendezendő bál, 
mely úgy anyagilag, mint szellemileg' minden évben 
sikerülni szokott. Erre a bálra vármegyénk sok jeles 
családja berándul Losonczra. Megjegyezzük, hogy a bál 
tombolajátékkal lesz egybekötve, ennek 20 kros sors
jegyei szerkesztőségünknél is kaphatók. Szécsényben 
as .Újvilág* ctímü szállóban február 8-án Urtanak bált 
A meghívók Berczelly Ödön. Foglár Géza, Kotrba Nán
dor, Prann Gyula, Stéger István és Tornyos György 
aláírásával bocsáUtUk ki. Legiálogatottabbnak Ígérkezik 
a b.-gyarmati február 6-iki iparos-bál, mely a b.-gyar- 
mati ipartestület házalapja javára rendeztedk tombolával 
egybekötve. Derék iparos bölgveink nem kíméltek semmi 
fáradságot, * hdgy a tombolatárgyakat összegyüjUék. 
Össze is gyűjtöttek nagyon sokat A bálon, Seitovszky 
alispán is, mint az egylet disztagja, résztveend a kívüle 
sokan a város előkelőségeiből.

Pályázatok. A b.-gjarmati kir. törvényszéki irods- 
tiszti állásra, mely 800 frt fizetés és 210 frt lakbérrel 
jaradalmaztatik, a pályázatok a törvényszék elnökéhez 
január 31-ikéig beadandót. — Az ecsegi 111-ad osztályú 
180 frt fizetéssel, 40 frt irodsi és 24 frt kézbesítési 
díjjal javadalmazott postimesteri állásra a pályázatok a 
budapesti posU- és Uvirdaigazgatósághoz február hó 
3-lkáIg beadandót

A tornászok bankettje. A b.-gyarmati torna
egylet tagjai kedélyes bankettet rendeztek a Tóth István- 
féle sörcsarnokban január 24-én, melyen 54-en vettek 
részt Az egylet vezetősége ily olcsó bankettek rendezése 
által az egyletet népszerűsíteni kívánván, elhatározta, 
hogy több ily kedélyes estélyt rendez, s ezekre az esté

lyekre a hölgy közönséget i> meg fogja hívni. A bankett 
folyama alatt nagy lelkesöltaéggel iratkoztak be igen 
sokan az egjlet működő és pártoló tagjai közé. A toasztok 
mindjárt az első fogár után indultak meg s éltették az 
egyletet, Seitovszky János elnököt, Horvflb Dán6 he
lyettes elnököt s - az egylet alapítóit és' tisztikarának 
derék tagjait

Halálozások. Oonda János, nyugalmazott me
gyeri körjegyző temetése élete frt-ik érében jan. hó 14-én 
családjának és ismerőseinek nagy részvéte mellett ment 
végbe. — E napokba temették el Szécsényben Gutfreund 
Józsefet, Szécsény legöregebb lakosát A múlt században 
n ü le tett még és I. Napoleon viselt dolgairól az időben 
keletkezett hangulatot mint szemtanú gyakran jellemez- 
gette. Hófehér szakái-, hajózz- és hajazatán kivül (nem 
volt egy krajezárnyi kopaszság sem fején) csupán tipegő 
járása mutatta agg korát. Szécsény utczáin még őszkor 
gyakran lehetett látni a folytonosan pipázgató értelmes 
öreg urat s most is csak egy mérges pattanás döntötte 
őt halálos kórágyba.

JárvAnyfigyek. Az alispán Szügy község terü
letére nézve az 19^94,93. számú végzésével megalapí
tott sertés-orbánez-járrányt megszűntnek mondotta ki; 
mig ellenben Cured község területére nézve a sertés- 
orbáncz járványos fölléptél, megalapította. Nógrád 
község területe a ragadós tüdőlob miatt elrendelt zárlat 
alul feloldatott.

Vadászat. Blaskorich Elemér, némi nagybirtokos. 
Nézsán f. hó 15-én igen sikerült hajló- és körvadászatot 
tartott A gyepen maradt, 186 drb nyúl, 5 róka és egy 
drb őzbak. A vadászaton részt vették: Almásy Géza 
Jász-N.-Kún-Szolnokmegye főispánja, gr. Wsldek Frigyes, 
Bárczai Gyula (Ttm-Roffról), gróf Karácsonyi. Kövér 
János Marton-Főről. Homyinnky Ambrus Hídról és 
105 bajtó. A szép siker a gondozott vad-állománynak s_ 
Kohuth Lajos urad, tiszttartó kitűnő rendezésének 
köszönhető.

A beköszöntött Aj évet le használva, a főváros
ban megjelenő szépirodalmi lapok versenyeznek egy
mással. 'iugv tűinél uevesebb írók müveivel lepjék 
meg olruoikat; e nemes versenyben messze kima
gaslik a *KéjK*s Családi Lapok", amely új év óta a 
költő király Jókai Mór müvét közölte s a magyar, 
főleg női <>lva»ó közönségnek kcdrenczérúl. Beniezky 
Bajza Lenkérót egy kizárólag a nevezett lap számára 
irt regényt kűzül. Nagyban emeli e külöabcn is igen 
tapintatosan szerkesztett lap értékéi azon regénrniel- 
léklet. mely a veterinirunak. Lauka Gusztávnak re
gényét közli Az iilusztrátiók mint mindig, most is 
művészt kivitelűek s igy e lap méltán a legjobb s 
legdíszesebb szépirodalmi lapnak mondható. Melegen 
ajánljuk olvasóinknak. A lap kiadósága mntatvány- 
számoknt bárkinek szívesen tűid, lia eziránt levelező
lapon megkercstetik.

A skarabeuszok. A régi egyptomiaknál vallásos 
tiszteletben tartott, e ritkává vált bogár nevéről magit 
elnevezett b.-gyarmzti asztaltársasig rendkívül mérvben 
nagyobbodik. Tagjai iparosok, tanárok, tisztviselők. Nálunk 
tehát nem oly ritka többé a akarateun mint Egyptom- 

ban, de a tiszteletet inkább megérdemli s Nyina-vidéki 
rovarnál, alakulván a társaság egy városunkban építendő 
negénj-menhely pénzalapjának megteremtése ezéljábóL 
Továbbá az egyptúcui sötétség helyett világosságot ter
jeszt, a mennyiben kátrőLbétre uj eszmék megbeszáléss 
van napirendre tűzve. P. M 21-én is 40-re menő skare- 
beuszi csoport előtt tartott Sándor Mór pénzintézeti 
tisztviselő az élet keretéről felöl resist, melyet Beményi 
Károly városbiró .az élet eaéljá*-ról előadott értekezés* 
követett. Mindkettőt zajosan megéljenezték. A társaság 
jelvénye egy hatalmasan nagyított, érésből készült szép 
művű sbunheusz bogár, mely minden öaszsjövstelkor 
egy tag nyakába akasztetik, jeléül annak, begy o napon 
ő viseli sz e’nöki tisztet. Az asztaltársaság váltakozva 
tartja esteijeit, hol ebben, hol abban a vendéglőben.

Horváth Danó,

Dr. Gráber Gyula.
kfiz- és Táltófigyreád

ügyvédi irodáját Budapesten V, Vácri körút BO. tx. 
J-t..................  «- nwgnyitotta. ................ M.;cs

Meghívó
a szécsényi takarékpénztár részeéuytársulat 1894-ik évi 
február hó 11-ik napján, délelőtt V őrekor Sséoéuybeu.

az intézet helyiségében tartandó

XXH-ik éli rendes közgyűlésén.
A közKyfilézt tárgyai:

1. Közgyűlési elnök választása.
2. Igazgatósági éa felügyelő bizottsági jelentés a 

azok alapján tett intézkedések tárgyalása.
3. Igazgató, helyettes igazgató és felügyelő bizott

ság elnökének, továbbá 10 igazgatósági és 4 felügyelő 
biiotidári tas TálasxiáfiL4^Az g1893-ik évi zár-zámadáa, mérleg és leltár 

felülvizsgálása és a fdmentvény megadása.
6. Az 1893-ik évi tiszta nyeremény fölötti intéz

kedés és sz osztalék meghatározást.
6. A tisztviselők fizetésének megállapítása.
7. A kamatláb meghatár náva fttótti intézkedés.
8. Napibiztosi dijak meghatározása.

kedést). A táreulai tulajdonát képező ház építési terve
zete és az em vonatkozó költségvetés bemutatása, annak 
elfogadása és az építésre az engedély megadása.

10. Az alapszabályok 22 $-e szerint beadott indít
ványok tárgyalása.

Szécsény, 1894 január Ifi. Az iffazgatózóg. 
Az eredeti nirtz* u wttset lMiyWcóbcn. a HscyáMa 

napjáig, lucp- «• reUraap kivtteterei &WÓC 9—IS Mig 
segtekiathetö. mjq

róh, ba ezt hírlapírói tisztünk megengedné! A hagyo
mányos díszes hőlgykoszorűt még Calderoni legjobb 
perspektíváján keresztül se valánk képesek felfedezni.

Általában kijelenthetjük, hogy annji biczegö, kancsal, 
púpos, görbe orrú, gömböczczé szélesedett s beringgé ki
nyúlt némbert még sohasem láttunk egy rakáson.

Az urak pedig úgy viselték magukit, mint a leg
utolsó lebqjban duhajkodó csőcselék. Volt többrendbeli 
pofonkodás, hét legazemberezés és kilencz kilökés.

Szerencsétlenség is történt a bálban, u. m.: Gőgös* 
Camilla, kincstári Dgyésznö ö fa<ga állítólag szomszédja: 
IlőfBs Iridorné, nagykereskedő neje kiállhatatlanul ocsmánj- 
szagu illatszerétől hirtelen elájult; tüstént egy mellék
terembe vitték, ,a midőn kitűzték, a többek közt nyilván
való lelt az iá, bogy ő nagyságának annyira csodált s 
közbámuUt tárgyát képező óriási bökeble vatUpelybeket 
rejt magában.

To.ábbá: Ozv. báró Hábeniksz Ludmilla ő nagy
ságának • leghevesebb tánczközben levált egy kimond
hatatlan testrésze, melyre nézve a jelen volt doktorok 
kisütötték, hogy sz nem testrész, csak kinövés — s a 
tudományos neve: turnir’. — tengeri fűvel ran kitömve 
a közönségesen a derékra kell kötni, de úgy, hogy csak 
az lássa, a ki uUnunk jön.

Végre: a bájos (bájosan volt kifestve!) Pipere 
Eulália kisasszony a részeg Boros Fridolinnal a harmadik 
keríngőben ilesett a terem közepén. A kisasszonynak 
külömben egyéb baja nem történt, mint hogy az össze
futott közönséggel megláltaU pompás lábikráit, mire 
nézve l^jdinánd Fikszniksz szeli.mezen megjegyzi, hogy:

— A friss halikra pikáns eledel, de a friss lábikra 
még pikánsabb lehet!

Pikantériaképen megemlíthetjük még azt is, hogy 
a szigorúan erkölcsösnek ismert Erényes Béláné ö nagy
sága a törvény széki jegyzővel, — leánya pedig: Manska 
kisasszony a járásbirósági végrehajtóval negyon jóízűen 
caókolóztak az öltöző-szobában.

■Hogy skandalum nélkül nem folyhatott le a bál. 
az nagjon természetes. Erről Njnző Gedeon úr, városunk 
közszeretet- a tiszteletben álló egyik hírneves ügyvédje 
gondoskodott, ki olyan részeg volt, mint a csap. Ki az 
úr a feleségéi kereste, a minthogy homályosan látott, 
minden keze ügyébe eső hölgyet tapogatni kezdett, a mi 
általános felháborodást keltett s a nevezett úr kilökésével 
végződött

Őszintén tanácsoljuk a .Korcsolya-Kgyesület*-nek, 
hogy a jövő farsangban hagyjon fel a bál rendezésének 
eszméjével, mert na ugyancsak olyan undokát fog pro
dukálni, mint a milyen az idei volt, akkor teljesen le
járja magáti

Vasámap reggel, még mielőtt széthordták volna a 
„helyi érdekű“ lapot, elhagytam a lakásomat « rá
parancsoltam háziasszonyomra, bogy ta bárki is keresne, 
mindenkinek azt mondja, hogy bizonytalan időre ismeretlen 
helyre távoztam el.

Sejtettem, hogy az igazságért be fogják akarni tömi 
a fejemet — és sejtelmem nem csalt, mert midőn ba
rangolásomból este haza jöttem, szobám ablakai kifogás
talanul be voltak törve, az ajtó pedig ki volt feszítve.

Háziasszonyom megmagyarázta, hogy egész nap 
borzasztó dühös* urak kerestek; ököllel fenyegetőztek s 
káromkodtak mint a záporesö; azok csinálták itt e 
pusztítást

íróasztalomon 127 vizitkártyát találtam ismert és 
ismeretlen egyének neveivel.

Ábéczé-rendben kezdtem őket összerakosgatni, midőn 
szellős szobámba két úri egyén lépett be.

Végre mégis itthon találjuk! Uram, — kezdé az 
egyik minden bevezetés nélkül, — ön a mai számban 
egy egész báli közönségről vérig sértő, megbecstelenítő, 
rueggyalázó tudósítást irt! Ön fényre elégtétellel tartozik 
az egész báli közönségnek!

— Tudom. Épp* most olvastam meg a vizitkár
tyákat Éppen 127-en vannak; — de előre i* kijelentem, 
hogy én csak pennával tudok vívni.

A két ur összenézett s zavaros tekintetükből ki
olvastam, hogy nem bizonyosak benne, váljon a 127 
lovagiam úr közül csak egy Zs kifogástalanul tudná 
forgatni az általam javaslatba hozott fegyvert

— Uram! Kezdé most a másik, — a dolgot nem 
lehet tréfával elütni. Itt nincs arról szó, hogy ön mind 
a 127 úrral megvívjon. Az egész megsértett közönség 
nevében a végrehajtó úrral fog ön egyedül megvívni, 
mert e derék úri ember volt szerencsés sorsot húzni az 
elégtételrevésre. Önök pinlolypárbejt fognak vivní,.... 
a távolság 25 lépés len 5 lépés avárusszal.

— Engedelmet uraim! — szólék közbe. Jó, . . . 
elfogadom a 25 lépés távolságot s 5 lépés avánszt de 
kikötöm, hogy karddal vívjunk!

Az urak ezt nem tartották elfogadhatónak, de régre 
is megegyeztünk, hogy kardpárbaj lesz, még pedig mind
járt korán reggel, de nem — 25 lépés távolságban.

Veszélyes helyzetemet felfogtam, s minthogy soha
sem volt kard a kezemben, tüstént rohantam a vivő
mesterhez, hogy legalább egy-két fogásra tanítson meg.

Ez a becsületre ember, mintán megtudta, hogy 
sohasem volt kard a kezemben, nem tanított meg semmire, 
csak azt mondta, hogy én no támadjak, hanem ■— a 
mint összemértük kardjainkat — csak álljak rendület
lenül ; ha az elleniéi támad, akkor parírozzak úgy, a hogy 

tudok. — a kamáalim talpát pedig jó vastagon kenjem 
be kolofómummal, — hogy valahogy el ne esúszxzam.

Ezzel a tudománynyM, két tanúval és egy doktorral 
reggel fiakkerbe ültem s kihajtattunk a közeli fürdőbe, 
melynek láneztennében volt lefolyandó az istenítélet

Tanúim voltak: a kéményseprő-mester és egy rak 
zongore-tanitó, doktorom pedig: egy borbély. Bajosabb 
embereket nem bírtam kaparitani, mert az egész város 
sértve érezte magát Ez a három individuum azonban 
esetleg nem volt jelen az odiózus bálban.

Midőn kíséretemmel a terembe léptem, ellenfelem: 
a végrehajtó már ott állt, de oly feltűnően sápadt volt, 
mintha az ország összes adóhátralékát nyta akarták volna 
megekzekváhú.

És elérkezett a döntő peres, melvben Osnemértük 
kardjainkat

Én rendületlenül álltam s vártam a támadást, mely 
sehogysem akart bekövetkezni.
közt mozdulatlanul, a kardok^kibullmk wbbsdt knzeink- 

tól s a végrehajtó ur kijelöltette, hogy ö esni pariroz 
mire én szintén ünnepélyesen kijelentettem, hogy éa is 
csak parirosok — s ezzel a nagy fontosságú párbaj 
befejeztetett lovagias módon minden vérvesstée nélkül.

Doktor-borbélvom, — hogy a din műm ne vonzssen 
kárba, — kárpótlásul megberetválta sz égte kompániát 
s igy a legderűhebb arezczal tértünk vissza a váróéba.

. . . Lakásomon már ott várt a szerkesztő ur s 
markában egy e?omó levelet mrongatott kétségbeesetten. 
K terelek korántsem voltak udvariasak s az volt bennük 
a legenyhébb titulus, a hol a szegény szerkenztő «r esaA 
szamárnak s ökörnek czimeztetett

— Szerencsétlen ember, mit tett? Kiáltá félörülton. 
midőn beléptem. Tönkre tette hírlapomat, elriasztotta 
elöfizetöimeti — most foghatom a sátazfimat! De az 
Isten neveiméért, hogy lehetett ilyet inti?

— Higyje el szerkesztő ur. egy kis ‘(gusár ki
mondása nem árt meg ennek a mai tár
sadalomnak!

A szerkesztő ár dühe lecsillapult s mély uána- 
kozással nézett rám.

— No, hiszen édes barátom, ha maga (gy gondol
kozik, akkor sohaaem vergődik zöld ágra ebben a mai 
világban!

Hll'bircuy nem b vergődtem zöld ágra!!

FUlea Piktor.



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ. B.-Gyarmat, 1894. január 28.

95431 — 1. 93. k. m. sx.-hox.

94.98

WYOMArurrözv. k£k lábzlóné ktomüíjában ijoyahmaton.

A kereskedelemügyi 
magyar klr. minlsterium.

4

B»bi««M-frvarmat/in. 1*93. éri dw-zpmber hó 31-én.
Jíelna Géaa •. k., Fannay Ignác* í. k., Caiffalvay Gé*a a. k.,

Íö«jv»l8
Jelm vagyonkimutatást leltározás utón a kereskedelmi törvény és alapszabályok szerint helyesnek találtuk.

HafautMkGyarmston, 1*91 évi jnnuftr hó 15-én. • 94.104

Tamcalteo Nándor *. k., Dr. Gerti Mór *. k., Fölkel Károly». k.,
M » rTf*4 H«. M, Mr «U4b.

A „créae de Marguerite“
u airxbör UpiAlAiára. Sd#» tJutAsAra Előkelő körök
bva mt« k«lv-;t EgykArtóg ára X Irt. ____ __

Esek kiválóbb tpecisliltaű. melyek (5-
vám tó wvxigum* a legjobb taraérnek örrendeaek a poatóa

KRIEGUR «YÖI«J1
tHayanrttra a »*gy r Kartakkar" B«ó*z»«t kaivia-ttr.

Lakásváltoztatás
Dr. Gerö Mór lakását ugyanazon utczában a 

portával szemben leró boldogult atyjának hálába 
tóttá át 94.100

Haszonbérbe adatik n főthxtelendő rozsnyói káp
talanunk Ipolyságon, Puszta-Olváron és Tesmagon 
fekvő, a kutósxter szeriül 2467 kai. hold kiterjedésű 
összefüggő jószáglostel ké|>exő és minden szükséges 
épületekkel, ezek közt egy 9 szobából álló kényelmes 
úri tókházzal ellátott birtoka, 1891. október t-én kez
detét veendő 10, esetleg 12 év tartamára

A haszonbéri feltételek nálam bármikor megte
kinthetők és kívánatra másolatban kivehetők.

Haszonbérbe venni kivánók Írásbeli ajánlatukat, 
melyhez az ajánlandó bérösszegnek egytized része 
készpénzben vagy értékpapiniktian bánatjténzül legyen 
mellékelve^ márczius t-éig kell, hogy benyújtsák nálam.

Az évi luiszonbérre nézve megjegyeztetik, hogy 
az 11000 forintnál kevesebb nem lehel.

Ipolyság, 1894. január 20.
Heder váry Antal,

a rilauatl ÜptxUa a»<k*ialma*<>U l(yvUa

Lanolin-szappan
a bécsi Parfumérie Eqaitable-töl. jóság tekinte
tében messze túlhaladja minden más toiletle-szappanl, 
minélfogva az előkelő női világ nélkülözhetetlen 

szere lelt.
Darabonkénti ára 35 kr. Kaphatók:

B.-Gyarmatón: Kanitz Ödön gyógyszerésznél és Ipoly
ságon: Dombó Károly uraknál. 94.93

Meghívó
a balassa-gyarmati takarékpénztár réáxvénytáraulat 
1S94. évi febniir hő 11-én d. e. 9 órakor Ilalasxa- 

Gyarmatón, az intézet helyiségében tartandó 

OT. ÉTI 8HTOES KÖZ&TÜLÉSÉRE

Hirdetmény.
A kereskedelemügyi ministerinm az állami kőz- 

útak tőnukőnyvei elkészítésének biztosítása egáljából 
1894. évi február 10-ik napjának d. e. 10 órájára 
zárt ajánlati versenytárgyalást hirdet

Ezen versenytárgyalások, kivéve Bárs-Bodrog, 
Békés, Győr, Jász-N.-Kún-Sxolnok, Szabolcs és 
Turócz vármegyéket hol állami kőzdt nincsen, — 
továbbá a llunát-Szlavonországi államépitészeti 
hivatalokat — valamennyi többi államépitészeti 
hivatal helyiségeiben fognak megtartatni.

Az adatok az illető államépitészeti hivatalok
nál a rendes hivatalos órákban naponta megte
kinthetők.

Akízodj’í szépséget -”•1
szappannal való mosás áltól kapni, tehetségtelen: 
a bécsi Parfumerie Equitable .liliomtej-iuappana* 
azonban egy készítmény, mely kitűnő tulajdonságai 

imáit egy divatósztalon se hibázzék.
MF*- Darabonkénti ara 45 kr. Kapható: 

B.-GyarnuLoa: Kanitz Ödön gyógytzerésxnrl 4* Ipoly
ságon: Dombó Károly uraknál. 94.93

A catia-szappan 
tóitM illata. kellMM. habxáaa tó rvakTrUi xartóMágiaál fogva 
lett rövid nite k rd veins 1 dxb Sü, ’ dfb egy dobéiban 1 
frt *0 kr. ______________________________ ______

Acatia arcz-eréme 
r*rtd par ball alkaJMsrtóahl ptsuptó ad*. gjrtmehdtd arrxbör 
sysrbató Ax xrabür wadeaaean éktaisaségót btituean dió- 
wfaýa. I üveg ara l irt.

Tárgyak:
1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előter

jesztése és ax 1893. éri számadás és mérleg felül
vizsgálása, ax osztalék meghatározása.

3. Ax igazgatóság és felügyelő bizottság intéz
kedéseinek s indítványainak tárgyalása.

4. Az alapszabályok 28. 45. 49. 50. 79. 80. 
és 97. #-ainak módosítása.

5. Az elnök, másodelnök, igazgatóság és fel
ügyelő bizottság választása.

Kelt B. Gyarmaton, 1894. évi január hó 10-án.

A b.-</yarmati takarékpénztár 
94.94 igazgatóága.

At eredeti nérteg u intését saját helyiségében a köt- 
gyfilto napjáig délelőtt 9—tt óráig megtekinthető.

A köigyllléeen rtótfényeeek éa máeok helyett caak Írás
beli megtiaiaTmaxáeexl ellátva uaraihatnak.

Csúz és köszvény
■aáaii ú# tó foraeaggatáeuk. utóéi tó traamodáai. valamiai 
taaráacaaaina ellen awgiep.. <jurtáé tó butusán hat a

REPARATOR
nee» gyógy****. •eiyaeh Üvege M) kr. vagy «<j fisért minden 
gi bgy untaiban kaphaiu A Beparatorraia Rókus kórháabaa 
iái enettóta tétetett kiaerlv irt. meb éknél 7 esetben javulás. ISO 
aaetbea teljes gyógyulás efelett d

Vérszegénység és sápkór
továbbá gyenge gyrnaehek erősít tóérv kitűnő halára és puts 
pás »a sasé a Takar China vaatór. mely a* onaágua egéueég- 
tgyl taaáce javaalaUra betógysta. eagedálylyd láutott ab Sok 
roca atáaaai Mteaik. xaWrt U Urea vMciaál eóv aláiráaumat 
kóvteial Km «vtg 1 irt 60 kr. aagv 3 írt.

Bérbeadás.
Baluvia-liyarniaUvn a kaszinó-féle épület föld

szinti cxukrúszda-helyiségei. melyek n város legszebb 
és legforgalmasabb belvén vannak. 1894. évi májas 
hó 1-jétül bérbe adandók. A föltételek iránt bővebb 
felvilágosítást li.-Gyannaton Srarez Mórnál nyerhetők.

A b.-gyarmati Takarékpénztár mérleg- és vagyonkimutatása az 1893. évről.
Tartozik Ptlliuzvt Követel NazBuztg

írt kr írt kr

1 Jeizjdvg»zamla:
»J Anyaintézet ..... 824498'42
bi Sziráki Só köziét ..... 159304—
e) Vatno-mikoliu fióküzlet .... 11305'—
d) Tereskei fióküzlet .... 04ír — 990752 42

1 Alaptőke számla ...... 00000-—
2 Tartaléktőke számla ..... 59305-70
3 Nviigdtjtőke számla ...... 85771-33
4 Külön tartaléktőke számla .... 63502-47

229085 76
2 Váluxzáxnte

a) Anyaintózet ' . *,M9á43'0ö
b) Szirakt fióküzlet . . . . ■ 253701—
c) Vimosinikolai fióküzlet . . 84701-22
rl/ Tere.km fióküzlet .... lt74O—

6 Jótékonysági rendelkezési alap számla ....
7 Betétszámla: a) Anyaintézet .... 1,760861-26

6) Szirák ..... 279305-09
Cl Vámosmikola . . . . ■ 10814*33
</) Tereske ..... 3876-97

1635

2,054886

26

66
Jelzálogttóg biztosított váltók számlája

a) Anvaintézet . 113292—
b) Sziráki fióküzlet ... 148K512 967922 36

Folyó kamatokért: a) Anyaintézet . . 37456-77
A) Szirák . , . 5929-70
ej Vámosmikola . . 101-35
rf) Tereske . . 22-09 43569 913 Előleg s kézrzalogszámln ....

4 Batonaámla
a) Anvaintézet ..... 2700-97
b) Sziráki fióküzlet ..... 419*41
Ci Vamosnnknbu fióküzlet .... 818-88
a} Tereskei fióküzlet .... 199-08

19218

4145
1
02

8 10*/, kamatadó a) Anyaintézet .... 374568
Aj Szirák..... 592.97
c) Vámosmikola . . . 1613
aj Tereske . . . •. 2-21 4356 99

5Bánatpénzek számlája ......
<1 Ingatlanok számlája:

b] Anvaintézet ..... 01742-07
ai Sziráki fióküzlet ... 9490.94

137

71239
1
01

9 Folyószámlák (Hitelbank).................................................. 12242750
Vámosmikola . . . . 994-07 123421 57

10 Osztalék számla ........
11 Kétes követelések a) anyaintézet . . . 2246-85

A) Szirák .• . 234—

40

2480 357 Jótékonysági -zárnia .....
8 Ftzetóri előlegek számlája

a) Anyaintézet ..... 385-40
At Sriráki fióküzlet ..... 255-—

245

040 49

12 Előleg s kózizálog árverési felesleg .....
13 U-tétek: a) Anyninlézet ..... 2986-58

A) Szirák ... . . . . 85-85
c) Vámosmikola ..... 21-—

379

3093

19

43OCgyészi előlegek számlája
a} Anvaintézet .... 1584'35
hl Sziráki fióküxlet . . , 12 45 1596

1

80 14 Váltó viszlcszámitólási számla . . ...
15 Hátrálékos állatni ndó (Szirák) . . •. . ...
10 Átmeneti kamategyenleg: a) Anyninlézet . . 1417-90

A) Szirák ... . 2791-40
c) Vámosmikola . 1102-70
d) Tereske . . . 171*60

80987
28

öf>43

38

65

10 Perköltségek számlája ......
11 lakbérek számlája .......
12 rrtekjapír számla ........
J3 Ertékýnfnr kamatszámla ....... 
líOeztrák-Magyar Bank giró-«zámla . . . . .
iSDszlrak-Magysr Bank mellékhely számla . . . .
tOF<ilvó«zámtók ......
17Pénzmaradvány ai Anyamtézet .... 11197-30

h) Szirák .... H7O5 I7
c< Vámosinikol* . . . 2471-73
d} Terr-ke . . 942-30

279
462 

247317 
3659
595

1381 
244620

23376

27 
'H- 
.50 
HM

H.’,
31

62

17 Nyereség: Anyninlézet . . . 23081*48
• Szirák .... 0567-89 2904937

Veszteség: Vómosmikoln , . . 1041*52
Tereskc .... 420-M 146784 28181 53

fjwoeáéö . 2,677689 06 Összesen . 2,577589 06


